
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
16.12.2014                                                                                                  № 4132 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению                      

администрации города Мурманска от 12.11.2013 № 3231                                          

«Об утверждении муниципальной программы города Мурманска        

«Развитие транспортной системы» на2014-2018 годы» 

(в ред. постановлений от 26.12.2013 № 3845, от 06.06.2014 № 1749, 

от 30.06.2014 № 2114, от 13.10.2014 № 3385) 
 

 

В соответствии с постановлением администрации города Мурманска            

от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска», в целях 

проведения единой политики в области обеспечения безопасности дорожного 

движения на всей территории Мурманской области п о с т а н о в л я ю:  
 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 12.11.2013 № 3231 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2014-2018 годы»          

(в ред. постановлений от 26.12.2013 № 3845, от 06.06.2014 № 1749, от 30.06.2014 

№ 2114, от 13.10.2014 № 3385) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 строки «Задачи программы» паспорта программы раздела 

«Муниципальная программа города Мурманска «Развитие транспортной 

системы» на 2014-2018 годы» изложить в следующей редакции: 

«2. Совершенствование дорожных условий, предупреждение детского 

дорожно-транспортного травматизма.». 

1.2. Строку «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации 

программы» паспорта программы раздела «Муниципальная программа города 

Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2014-2018 годы» изложить в 

следующей редакции: 
 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

программы 

1. Доля площади отремонтированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения с твердым покрытием, в 

отношении которых произведен ремонт / капитальный ремонт, в 

общей площади дорог, требующих ремонта / капитального 

ремонта. 

2. Общее количество дорожно-транспортных происшествий. 

3. Количество человек, пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

4. Количество человек, погибших в дорожно-транспортных 
 

« 



2 

 

происшествиях. 

5. Количество дорожно-транспортных происшествий с участием 

детей. 

6. Количество детей, пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

7. Количество детей, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

8. Количество мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий. 

9. Доля исполненных мероприятий по повышению уровня 

благоустройства территории города Мурманска, повышению 

качества и технической оснащенности выполняемых работ по 

содержанию и ремонту объектов благоустройства. 

10. Количество обслуживаемых социально значимых 

муниципальных маршрутов. 

11. Обеспечение функционирования объектов городского 

хозяйства и разработки перспективных планов развития 

городского хозяйства. 

12. Создание условий для повышения качества и снижения 

издержек по поддержанию и ремонту объектов городского 

хозяйства. 

13. Количество разработанных и реализуемых муниципальных 

программ (подпрограмм) в сфере развития городского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

 

1.3. В строке «Цель подпрограммы» паспорта подпрограммы раздела II 

«Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения и снижение 

дорожно-транспортного травматизма в муниципальном образовании город 

Мурманск» на 2014-2018 годы» слова «и внедрение технических средств 

организации дорожного движения» исключить. 

1.4. Строку «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы раздела II 

«Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения и снижение 

дорожно-транспортного травматизма в муниципальном образовании город 

Мурманск» на 2014-2018 годы» изложить в следующей редакции:  
 

Задачи 

подпрограммы 

1. Повышение правосознания и ответственности участников 

дорожного движения. 

2. Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, 

обеспечение безопасных условий для пешеходов 
 

1.5. Строку «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации 

подпрограммы» паспорта подпрограммы раздела II «Подпрограмма 

«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в муниципальном образовании город Мурманск» на 

2014-2018 годы» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 
 

». 

 

« 

». 



3 

 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

1. Общее количество дорожно-транспортных происшествий. 

2. Количество человек, пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

3. Количество человек, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

4. Количество дорожно-транспортных происшествий с участием 

детей. 

5. Количество детей, пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

6. Количество детей, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

7. Количество мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий. 

8. Количество проведенных акций, рейдов, заседаний, комиссий, 

рабочих групп по обеспечению безопасности дорожного 

движения. 

9. Количество оборудованных учебно-игровых площадок и 

кабинетов по изучению правил дорожного движения. 

10. Протяженность установленных ограждений и искусственных 

неровностей 

 

1.6. Таблицу пункта 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые 

показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» раздела II «Подпрограмма 

«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в муниципальном образовании город Мурманск» на 

2014-2018 годы» изложить в следующей редакции: 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

2013 год 

Текущий 

2014 год 

Годы реализации подпрограммы 

2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Цель: совершенствование дорожных условий, предупреждение детского дорожно-

транспортного травматизма 

1. 

Общее количество 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

ед. 475 460 445 430 427 425 

2. 

Количество 

человек, 

пострадавших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях 

чел. 513 511 508 505 503 501 

3. 

Количество 

человек, погибших 

в дорожно-

транспортных 

происшествиях 

чел. 9 12 11 10 10 9 

4. 

Количество 

дорожно-

транспортных 

чел. 47 46 45 44 43 42 

« 

« 

». 



4 

 

происшествий с 

участием детей 

5. 

Количество детей, 

пострадавших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях 

чел. 48 47 46 45 44 43 

6. 

Количество детей, 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях 

чел. 0 0 0 0 0 0 

7. 

Количество мест 

концентрации 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

ед. 39 37 36 34 33 32 

I 
Задача 1: повышение правосознания и ответственности участников дорожного 

движения 

1. 

Количество 

проведенных 

акций, рейдов, 

комиссий, рабочих 

групп по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного 

движения 

ед. 30 30 30 30 30 30 

2. 

Количество 

оборудованных 

учебно-игровых 

площадок и 

кабинетов по 

изучению правил 

дорожного 

движения 

ед. 2 1 1 2 1 2 

II 
Задача 2: предотвращение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение 

безопасных условий для пешеходов 

1. 

Протяженность 

установленных 

ограждений и 

искусственных 

неровностей 

п.м 1391,8 2331,0 2500,0 2700,0 2693,0 

 

 

2686,0 

 

1.24. Таблицу пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

раздела II «Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения и 

снижение дорожно-транспортного травматизма в муниципальном образовании 

город Мурманск» на 2014-2018 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

». 



5 

 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 

 

 
 
Глава администрации 
города Мурманска                                                                                  А.И. Сысоев 
 
 



                                                                                                                                                    Приложение  

к постановлению администрации  

              города Мурманска  

            от 16.12.2014 № 4132 

                              
 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель: совершенствование дорожных условий, предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

1. Задача 1: повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения 

1.1 

Проведение на 

территории города 

Мурманска 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

привлечение 

коллективов 

транспортных 

предприятий, 

водителей 

транспортных 

средств к решению 

в течение 

всего 

периода 

Финансирование не требуется 

Коли-

чество 

прове-

денных 

акций, 

рейдов, 

ед. 

16 16 16 16 16 

УМВД 

России по 

 г. 

Мурманску 



2 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

проблем 

безопасности -

дорожного 

движения 

1.2 

Информирование 

населения города о 

состоянии 

аварийности на 

автомобильном 

транспорте и о 

принимаемых 

мерах по ее 

снижению 

в течение 

всего 

периода 

Финансирование не требуется 

Коли-

чество 

прове-

денных 

заседа-

ний 

городс-

ких 

комис-

сий по 

обеспе-

чению 

безопас-

ности 

дорож-

ного 

движе-

ния, ед. 

2 2 2 4 4 

УМВД 

России по 

 г. 

Мурманску 

1.3 Организация в течение Финансирование не требуется Коли- 12 12 12 12 12 УМВД 



3 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

социальной 

рекламы по 

вопросам 

обеспечения 

безопасности 

дорожного 

движения. 

Размещение 

информационных 

материалов в СМИ, 

общественном 

транспорте и т.д. 

всего 

периода 

чество 

материа-

лов, 

размеще-

нных в 

СМИ, 

ед. 

России по 

 г. 

Мурманску 

1.4 

Проведение анализа 

аварийности на 

территории города 

Мурманска с целью 

выявления 

аварийно-опасных 

участков улично-

дорожной сети. 

Разработка планов 

мероприятий по 

ликвидации очагов 

в течение 

всего 

периода 

Финансирование не требуется 

Коли-

чество 

прове-

денных 

заседан-

ий 

рабочих 

групп по 

выра-

ботке 

опера-

12 12 12 12 12 

УМВД 

России по 

 г. 

Мурманску, 

комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства 

адми-

нистрации 

города 



4 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

аварийности тивных 

решений 

по 

вопро-

сам 

обеспе-

чения 

безопас-

ности 

дорож-

ного 

движе-

ния, ед. 

Мурманска 

1.5 

Проведение в 

образовательных 

учреждениях 

культурно-

просветительских и 

познавательных 

мероприятий, 

конкурсов, 

турниров, 

тематических бесед, 

в течение 

всего 

периода 

Финансирование не требуется 

Доля 

участни-

ков 

мероп-

риятий 

от 

общего 

числа 

обуча-

ющихся,

80 80 85 85 90 

Комитет по 

образова-

нию адми-

нистрации 

города 

Мурманска,  

УМВД 

России по 

 г. 

Мурманску 



5 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

городских акций, 

месячников, 

направленных на 

профилактику 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма 

%  

1.6 

Организация 

городского Слета 

инспекторов 

дорожного 

движения 

2014 Финансирование не требуется 

Числен-

ность 

участни-

ков 

Слета, 

чел. 

70 - - - - 

Комитет по 

образова-

нию адми-

нистрации 

города 

Мурманска 

1.7 

Оборудование 

кабинетов по 

изучению правил 

дорожного 

движения в 

гимназии № №  8, 

10, ММЛ 

2016-

2018 
МБ 800,0 - - 200,0 300,0 300,0 

Коли-

чество 

оборудо-

ванных 

кабине-

тов, ед. 

- - 1 1 1 

Комитет по 

образова-

нию адми-

нистрации 

города 

Мурманска 

1.8 

Оборудование 

учебно-игровых 

площадок в МБОУ 

2014-

2018 
МБ 900,0 200,0 200,0 200,0 - 300,0 

Коли-

чество 

оборудо-

1 1 1 - 1 

Комитет по 

образова-

нию адми-



6 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

№№ 38, 28, 26, 5 ванных 

площа-

док, ед. 

нистрации 

города 

Мурманска 

1.9 

Оснащение 

образовательных 

учреждений 

схемами 

безопасных 

маршрутов 

передвижения детей 

(МБОУ  №№ 1, 11, 

17, 20, 22, 23, 31, 38, 

42, 44, 43, 45, 49, 

прогимназия № 40, 

гимназии №№ 6, 7) 

2015-

2018 
МБ 960,0 - 240,0 240,0 240,0 240,0 

Коли-

чество 

осна-

щенных 

учреж-

дений, 

ед. 

- 4 4 4 4 

Комитет по 

образова-

нию адми-

нистрации 

города 

Мурманска 

 Итого по задаче 1  МБ 2660,0 200,0 440,0 640,0 540,0 840,0  

2. Задача 2: предотвращение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение безопасных условий для пешеходов 

2.1 

Проектирование и 
устройство 
светофорных 
объектов: 
- на перекрестках:               
ул. Свердлова  –              
ул. Павлика 

2014-

2015 
МБ 10458,6 8421,0 2037,6 - - - 

Коли-

чество 

обустро-

енных 

свето-

форных 

4 1 - - - 

Комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства 

адми-

нистрации 



7 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Морозова,                 
ул. Ломоносова –      
ул. Морская,             
ул. Карла Маркса – 
ул. Капитана 
Буркова;  
- в районе дома        
№ 33 по ул. 
Полярные Зори; 
- в районе дома              
№ 61 по                        
ул. Старостина 

объектов

ед. 

города 

Мурманска, 

конкурсный 

отбор 

2.2 

Технологическое 
присоединение 
энергопринимаю-
щих устройств 
светофорных 
объектов 

2014-

2015 
МБ 2,6 2,0 0,6 - - - 

Коли-

чество 

присое-

дине-

ний, ед. 

4 1 - - - 

Комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства 

адми-

нистрации 

города 

Мурманска 

2.3 

Обустройство 
пешеходных 
переходов в 
соответствии с 

в течение 

всего 

периода 

МБ 87237,7 14146,3 16648,8 18814,2 18814,2 18814,2  

Протя-

женн-

ость 

установ-

91 100 100 93 86 

Комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства 



8 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
установленными 
требованиями. 
Устройство на 
участках  улично-
дорожной сети 
ограждений, 
искусственных 
неровностей и 
других технических 
средств организации 
дорожного 
движения 

ленных 

искус-

ствен-

ных 

неров-

ностей, 

п.м 

адми-

нистрации 

города 

Мурманска, 

конкурсный 

отбор 

Протя-

жен-

ность 

установ-

ленных 

огражде-

ний, п.м 

2240 2400 2600 2600 2600 



9 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 

Срок 

исполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сиро-    

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполни-

тели,  

перечень  

организа-

ций,  

участвую-

щих в  

реализации  

основных  

мероприя-

тий 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

Наимено

-вание, 

ед. изм. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

2.4 

Капитальный 
ремонт посадочной 
площадки в районе 
дома № 44 по пр. 
Кирова 

2014 МБ 100,0 100,0 - - - - 

Коли-

чество 

посадоч-

ных 

площа-

док, ед. 

1 - - - 

 

 

 

- 

 

 

 

Комитет по  

развитию  

городского  

хозяйства  

адми-

нистрации  

города  

Мурманска,  

конкурсный 

отбор 

 Итого по задаче 2  МБ 97798,9 22669,3 18687,0 18814,2 18814,2 18814,2        

 
Всего по 

подпрограмме 
 МБ 100458,9 22869,3 19127,0 19454,2 19354,2 19654,2        

 

 

_____________________________________ 
 

 


